- det causam suam seu nomine agi per falsum procuratorem, & non contradicit, si sibi præjudicium est. Nam ex voluntate sua credatur agere, cum possit eum prohibere, & ooo prohibet: ut Ioseph. ff. de re iudic. & contra eum mandabatur sententia executioni, cum credarunt ex manda-to agere. v.l. 4. ff. de re iudic. debuit enim protestari, quod factum procuratoris suo nomine ageret, cum primo scias, sibi displacebat. argum. l. 2. C. de filio fuit ista suorum verba iuris. Idem sentit ipse in cap. cxxii in iure superius, de officiis deleg. in 2. col. sibi vel domino scienti procuratorem nomine eius agere. Sentit etiam ille in cap. cxxii libri, et dicit in ea nostra, de procur. & in cap. cxxii super de-re iudic. in quibus locis videtur velle innocent. & sic eum allegat totum mundum, quod ex illa taciturnitate videtur sibi date maledictum, quod dictum pro singulari extollit. Abb. in d. 2. ex parte decimi. 2. col. & in cap. cxxii in iure iuris columnas de officiis & fiducia Barti, in l. si maior, s. hoc utre ff. de ex-cepto. in iure. Bald. in l. iudic. C. de procur. & in l. 2. ad fin. C. ff. de filio sufficient. & in d. 5. voluntaria. & plen-decionaliter. C. in quibus casis in iure, refut. non est. & in l. iudic. ff. de re iudic. & in d. 1. Ioseph per Ladi-on. confit. 17. per Andream Saul. in repet. rubrica de fidei instrumentis, 57 columnas dicentes, quod licet iustus dictum innocent. per quosdam non levius autoritatis doctores reprobant: pro eo tamen est casus secundum eum in cap. fin. de iure iurand. lib.
25. 6. vbi licet t. procurator generaliter constitutus, non consenserit habere mandatum ad delin-quendum, nec obligandum dominum ad pe-nitentiam. v.l. 3. ff. si procurator ff. quod quisque curat, & l. 1. ff. si procurator ff. qui in de non obtinebat. cum similibus. si tamen dominum sciat, & patiens procuratorem suum delinquere in iudicio, ex quo venir pena infesta, ipsius male gestum a procuratore redditur validum: vt est ibi casus singularis secundum eum. § Sic ergo videtur in proposito, quod ex quo maritus licuit uxori suam constitutae procuratorem, & ipsam ligare per se, vel per dictum procuratorem, & ooo prohibuit cum posset, in otia cuius: videtur consentire, & tacite approbare coiurationem procuratoris, & ipsum processum: de quo vide-tur mihi causa in terminis in d. Ioseph. ff. de re iudic. ex qua sumpta fuit lex regni 3. part. iudic. l. 2. l. 10. vbi dicitur, quod si maritus licet uxori in agere vel defendere in iudicio, super rebus suis in do-tum datus, & non contradixit sententia super hoc lata, prædicat marito: quia iudicium vi-detur ex sua voluntate agitatum, ex quo potius prohibere, & oon prohibuit, de quo vide Bald. in l. si fine, ad fin. C. ad Vellacian. Addit. prædictis, quod si vallass testatur de re feudali præfici-tem domino, & tacent, sibi prædicat, & secundum Bald. in cap. 1. 5. datur ex altera alia sententia per Ioseph. 5. rendimus ff. quibus mod. agitur vel hypotber sol. Sequitur lacrima de sancto Georgio in tractatu feudorum in parte, & cum pote, quod de ipsa scudo postea ipse rafalls, res sed quid si rafalls. § Maximè si vna cum ta citumitate interuenit aliquis actus factus per maritum, qui potius vi-deatur declinare in confessione, quam in dif-fusum. Nam tunc indistincte videtur maritus co-sentire: vt potius si maritus diceret aduoca-tum, vel instruer causam, vel aliud simile, ita dixit norat. Bald. in l. fin. 5. necessitate per eolum. C. de bonis que lib. motus argum. text. in d. 2. 5. re-lataente, ff. si mal. & ff. de regulare. vbi non voca & fidei adopt. si pater naturalis, & ff. de procur. Littera, & ff. ad Tribell. Isern in iure, ff. si populi. § Et bene facit text. iuxta gloss. fin. in elem. 1. de procurato. vbi dicuntur, quod si ego confundiri te procuratorem, & tu eras procuratoris ad te misi, & tu eas re-ceperisti, tacitum: per hoc visus es approbare & coulentire. quem te xt. ad hoc multum com-mendat do. Abb. ab iure collectu, & in capitulo penult. 2. columnam in iure, & in capitulo nomine, de presumpt. & in quadam sua confit. 8. 9. 8. columnam. § Ad idem est bonus text. in capitulo ore de his que sunt a mei. per- & facit etiam tes. sor in l. finis jam ff. ad Macc. vbi est calix, quod si filio facere mutuani pecuniam, & postea dixerit patris suo literas, quibus dicebam, quomodo ego mutuani filio suo pecu-niam, rogans eum, vt ille mihi solueret. Ille autem literas suscepit, & penes se retinuit, & tacuit: per hoc videtur approbare mutuum, & re-servabit mihi solueret, per illum text. quem ad hoc multum commendauit Bartoli. in d. 1. que-cum ff. rem re hab. § Et propterea dicebat norat. Iacob. Angel. in regula, qui tacet. in Mortuoribus. & referit & sequitur Abbas in cap. nomine de presumpt. in 4. columnam, quod si coadjutor episcopi prohibet alienationem fieri sine sua licencia, si ha-licentatio in eum videtur coeptio, & licentiam dare: quia ultra scienciam & patientiam inter-uenit auctor de clavis in confessum, scilicet re-cepitio rei alienari. Et sic videtur Angel. quod vbi requiriuntur t. licentia in actu sufficiat. 17. F. quamvis contrarium sentias. Iacobus in cap. cxxii confessio iudicis de confessum. Angel. & Mol. in l. si quis subiura. 5. infra ff. de acqua. Bartoli. & Leon. Andre. in elem. 1. de reg. & in cap. 6. abbatem, de elec. libr. 6. quem referit & sequitur. Bald. in d. 1. 2. ff. si mal. & Andre. Sicut in 1. professione, de reb. ecclesiis non alien. Ad ita bene facit quod norat. Bart. in Leon. patr. § liberta. per illum text. ff. de leg. 1. vbi vult, quod licet filius sum. Non potest in iudicio agere, vel conuenient sine licencia patris. l. 6. 5. necessitate, de bonis que lib. tamco si pater & filius simili agit, valet iudicium ex parte filii: quamvis non ap-pareat aliter de patris licencia. hoc sequuntur Bald. Angel. & Moderni, praefertim Alexander in l. qui bartoli, 5. fin. ff. de acqua. Bartoli in l. fin. in fin. ff. de iudic. Leon. de iudic. & Moderni in l. si non do-tum in fin. ff. solus mar. cum conordantibus signat. Ang. in 5. populi. insitum de multis. Et Iacobus in l. que-cum. l. 2. C. de fiducione missi. Abbas in cap. 1. de dilectione, de confessione. hic est, quod si filius alienat rem immobilem simili cum patre, vel econtra non requiritur alius consensus, vel alia patris authoritas: iuxta l. fin. 5. filii estem, & de bo-que lib. ita dicit Angel. in d. 1. quies per illum tex-

& sequitur ibi *testim*. Hinc est etiam, quod stante statuto, quod filius non possit ligare sine licentia patris: si in eodem instrumento repriuantur obligati patres & filii, non restringitur alia licentia patris, secundum *Bald. in l. final. 2. colm. C. ad Mscd.* ¶ Et procedunt ista, hinc intelligamus, quod illud verbum, [Otorgamiento,] possum in dicta legibus regni, impotest consensum. Nam tunc licet à principio non interuenient, factis est quod ex post facto praeflatur: ut in eis quod sicut de elect. & in eis vero de his qui sunt prel. & curia de iure pat. & i. fin autem, cum ibi non *Bart. ff. de qua pl. arcen. & glossa & prudentiam in ver. subtil. de offic. dilig. & in eis quod factis in ver. consuetute de elect.* A dīdem quod voluit *Iacob. And. in i. iudicium acutum, in ver. 2. mortu. de elect. lib. 6.* Sicut illud verbum, [Otorgamiento,] impotest autoritatem, prout aliqui firmant, nam licet de iuri subtilitate authoritas debeat à principio irrementem: vt. 1. obligari, & de ambent. nra. & tenet *Bald. in l. 1. ad fin. C. qui admis ad be. pa. & in l. 1. i. vxorum, & iudic. C. de condit. infer. Ab. in d. c. cum res. vide *Iacob. And. in l. 1. de rebus eccles. seu discuss. lib. 6.* ¶ Inspecta tamen legum regni prædictarū, sicut est, quod ex post facto interuenient, cum ratificatio actos præcedentis dependeat à sola voluntate & ratificatione mariti, quod apparet ex eo, quod in suum fauorem emanarent dictæ leges, vt dicebat *Bald. in l. 1. C. rude rū & vxor. & dictum est in precedebus. Si ergo in terminis legis nostræ maritis potest renunciare iuri consentiendi: vt dicebat *ib. Bald.* & sic renunciando valeret contractus, vel actus per vxorem, vel eius procurantem gestus, sine consentio mariti: malum ergo fortius valeret, si ipse ratificaret expresse, vel tacite. ¶ Ad hoc ego allego text. singul. in 5. per. *Instit. de mult. refom.* vbi traditur singularis doctrina, quod ita deinceps potest quis ratum habere, quod ab initio iure suo subficit, si nullam foliamentum desiderat, sed solum ex voluntate ratificantis dependet. Sic debent intelligi non per *Bart. in dict. l. 1. si quis subi. bono, 5. infra. ff. de acqui. hered. & per doct. in dicta norma.* ¶ Ad idem facit text. io cap. quinque si elect. lib. 6. & in l. iudic. de iudicis. vide *gloss. & Bart. in l. 1. 5. indebore. C. vbi de crim. agi operi. Bald. in l. 1. quicunque, 1. lev. res. scimus per causa. C. de bon. que lib. & *Alexand. in dict. 5. infra. 4. col. 1. ver. 1. iudic. in quantum. Bart. & in 5. col. 1. ver. secundo de.* ¶ Idem dico, si tenemus, quod dictum verbum, [Otorgamiento,] impotest licentiam, prout est veritas, per *l. regim. 1. part. 2. 4. l. 32. in princip. cuius verba sunt haec.* [Licencia en Latin, y otorgamiento en Romance, todo es una cosa.] De hoc verbo, [Otorgamiento,] vide *legem regni, 2. per. 1. 1. 1. Et ex hoc forte molemit constringere in his regnis, quando vxori aliquis contrahit, semper dicim, quod illud facit de licentia mariti: quia quidem licentia de iuri subtilitate debentur præcedere, alias non valeret: ut ex texti, qui ad hoc quotidie allega-****

tur in c. sicut de regula, vbi dicitur, quod si reli-

giofus vult transire ad strictiorum religionem,

hoc faciat petit prius licentia à suo praetato.

¶ Ad idem text. r. annis tria que sexus, infra, de penit. & rem. in 5. si quis. vbi licet dicit: Si quis alieno sacerdotio & voluerit iusta de causa sua confiteri peccata, benciam prius postulet.

idem dicit *d. regim. 32. ad idem text. int. l. 1. C. de sacrosanctis ecclesi. quam ad hoc nos. Bald. in l. benevol. 17. iudic. in fin. C. qui admis ad bon pos. po.*

¶ Ad idem facit l. coria forma. C. de iure fisci. & C. non licet metropol. in cubre & in negro, & in l. rna.

C. de communitate. lib. 12. & quod not. in l. fin. 5. re

ceferat, C. de bon. que lib. praefectum per *Bald.* notis *Bart. in l. 1. scimus plures ff. de aqua pl. arc. & in l. 1. si quis subi. bono. 5. infra. ff. de acqui. hered. &*

furnit *Campanis in sua tractatu de doct. in 5. parte,*

graft. 8. 4. uno de iuri subtilitate debuiles li-

cencia expresse concedit: ut not. voluit loquens

Andr. post Archi. in c. si abbate de elect. & idem *Iacob.* And. in regula, qui facit de regn. sur. lib. 6. 1. 4. qu.

¶ Lep. allegatione 86. & *Bald. in l. obseruare. 5. pro-*

cessu. ff. de offic. process. & legat. Iudon. & Alexand. in d. l. 5. voluntate. 2. colum. ff. soluta mariti. est

gloss. quem ipsi non allegant, iuncto text. in

cler. 1. de regim. vbi text. dicit, t quod religio-

sus non potest exequi vicinas voluntates, nisi

*habita superioris licentia. Dicit *de gloss.* quod*

non sufficit tacita: quia ad hoc allegat & com-

*mandat *Campanis in d. Iuratu de doct. in 5. part. 4. 8. 1.**

¶ Atento tamen, quod ista licentia & validitas a claus per vxorem gesta, dependet à voluntate mariti, in cuius fauorem emanarunt leges

regni, quia in contractu mulieris licentiam mariti re quiruntur nisi videtur, "quod ex post

facto potest ratificare tacite vel expresse gesta

per vxorem, absque eius licentia in iudicio,

vel extra iudicium: per ex quo supra dicta sunt,

signanter per text. in d. 5. per. iugis de subi. solet.

& ita vidi pronuntiari in cancellaria. Ad præ-

dictorum confirmationem facit quod notan-

*ter voluit *Andreas de ifensis. & lequeuris de alber-**

roca in c. imperiale, de probis feni alieni per Freder.

vbi dicit, quod si vifallus t alienatus feudum

sine consensu domini, potest dominus ex post

facto consentire, se cundum eum, quem refert

*& sequitur *Lacrimas de sancto Georg. in tradi-**

tione, in parte, non puto de non dicendo, col. 9.

vers. quare grande valet. & vide ibi an suffi-

ciant tacitus consensus hodie per legem Tanti-

rem 56. & 58. Limita prædicta, ut vxor non

possit contrahere, vel actum obligacioni fa-

cere fine licetia mariti, nisi hoc cum iuramento

fecerit: nam tunc renuntiatur iuramentum ser-

*uare, ut notanter voluit *Andreas in cap. 1. de**

confit. in repetitione col. 76. vers. 1. prædictu applica-

questionem, & ut pro confirmatione prædicti, &c.

& faciat rationes plures, quas ipse recitat res.

quid dico in materia iuramenti. Idem expresse

*firmat *Præficius Arei sens. 5. 4. ad huc bonus text.**

int. cum cōtingat de successione. & c. 12. et. 1. lib. 6.

& c. quoniam in pallium de patru, et lib. & que m illi

Rubrice notariorum. videoas multas, quæ scripsi super §. 13. in fine, de alienatione doris facta à muliere cum iuramento. Littera secunda, nisi maritus tempore contractus vel actus sit absens à prouincia in partibus remotis. nam tunc eius absentiam supplet iudex, ut per Ambor. in d. 1. de confit. versiculo, transfo ad faciem s. vbi alia posse ad matrem praeditam legis regni, quæ ego super eadem lege in meo commento laetus profecior. videoas per te. & bene facit textus in leg. p. 5. de bonorum possessorib. & c. l. bonorum. C. qui adm. ad bonorum pos. p. & in l. si inserv. in fine, C. de iure delibera. vbi aliquando iudex praefat authoritatem supplingendo defecutum nitoris, vel coratoris, hoc est hodie ita prouisum per leg. Taur. 1. § 6. accipit. [quando el marido.] Idem faciet iudex, quando maritus est praesens, & requiritus non vult praeferre licentiam vel consensum sine ista causa, nam ranc cogitare præstare, vel faltem iudeo & præstabat pro eo argum.

L. 1. art. 1. c. multa de iure paternitate, ita disponit lex Tauri. l. 6. s. 7. quam teo menio, item limita & iurellige predictam legem regni, protin contineatur in cursu l. 1. & 2. Taurini. l. 56. & 61. quas per te vide. [Ista sunt fatus, quo ad istam quinque efficiunt, omisisti multis, quæ potuerint ad duci ad intellectum, ampliationem, & limitationem dictarum legum regni: quia non erat hic locus accommodatus. Et per ista sunt expeditus de ista septima & ultima limitatione.]

A D I T I O N E S .

- A* § Adde tamen doctrinam notabilem in subtilis Arrem in l. si quis cū alter. col. 6. ff. de verb. oblig. vbi firmat, quod quæcumque disposicio, quantumcum exorbitans, seu correctio, loquens in contractu, habet locum in distractu: monetur per gloss. not. in l. 3. § 1. in verbo liber. eternum. ff. de contractu iudeo. *videtur.*
- B* § Adde Felim. in d. c. en par decani. col. 3. post Alexand. et l. sepe. col. 1. cum pluribus sequent. de re iudic. & quod not. Iason in l. si procurator, vir supremus iuri. C. de procurat.
- C* § Adde Paulum in l. in concedendo, num. 6. ff. de aqua plus aren.

I O A N . B E R N A R D .

- A § Non potest sine eius licentia.] Vide Cesar. de fojsal parte 2. c. 7. § 1. num. 1. & sequens. & text. l. 55. Tauri. ibique doctores. & amplissimum repetitionem Roderic. Sauer. in l. 13. in l. fin. lib. 3. fori. Bernar. Diaz. regula 455. Dacius. regula 151. plenissime Minch. lib. 1. quæ frequentius c. 10. per rotum. cum tribus capitulis sequentibus. *Ecclesiast. de dotib. l. 11. n. 48. cum sequent. Chaf. gen. in confit. Berg. lib. 4. § 1. Tiraquel. multorum causum collectione, & motu suo multis citatis, in legibus coronibus. gloss. 1. per rotam non sequens. qui doctores, eo ingenio, studio quo huic §. questiones, aliasque innumeratas prosequuntur, ut corum lectione contentus, ne dicam, replerem, nihil amplius, in materia desideres. Quo sit excusat, super queffitculis buntus §. *legitimatione notariorum operis repetere, cum in qualibet carum**

sat sit tibi consulere, ut praedictos confulas scribenres, ac maximè Searez. Munches. & Tiraquel. qui abundantissimi ceteris locuti sunt. Nunquid verò, in foro polit. nuto reueneri possit, quod ab uxore obtentum sit, per cōtraheorem cum ex fine licentia marii, quia huc de periculo anima agitur, vide nominatum Cesar. in regul. partem. parte 2. §. 5. n. 10. & ultra Tiraquel. d. gloss. 1. n. 21. vide que scribit doctissimus Dominus. Seth. lib. 4. de iustit. & iur. q. 8. art. 3. & pet. cendens Tiraquel. & Cesar. reperies, nunquid etiam mulieris licet in foro cōscientiaz ab hisuismodi contractu resiliere, & vide Munchaciam d. 10. n. 15. & 19. cum aliis.

§ Appellatione alimentorum, veniebant servitores.] Vide Gratian. in confit. 8. 6. vol. 2. & quæ dicunt Averand. in repons. 8. n. 1. & Telle. in l. 10. Taur. n. 10. & anthracem infra, super text. 3. not. in præc. secund. 1.

¶ Quando à principio dum actus gerebatur non fuit oppositum. [Vide Chaf. in confit. Berg. rubric. 4. 9. 1. n. 27. Tiraquel in coronibus. gloss. 8. quæf. 10. n. 88. & quæ tradunt Iason in l. non in morte. C. de procurat. Felim. in c. eternam. n. 9. de iudic. & pulchra scripta Pauli in l. 1. parte 3. n. 32. & sequens. C. de bono materno.]

[Vno tamen calu.] Vide ambor. suprad. §. 4. 8. ad fin. & quæ ibi adiunxit, *ver. ex quo inferatur.*

[Quod vult Brmoc. in c. ex parte dictari.] Vide Alexand. in l. sepe. ff. de re iudic. Felim. in l. 1. vi. littera non contagi. n. 21. & allegatorum magna Tiraquel. de retrato ligny. 5. 9. gloss. p. 10. n. 13. cum sequent. & pulchre, sicut etiam molis allegatus Paul. in l. 2. part. 2. 4. n. 18. C. de refind. vendit. & n. 19. & Felim. in d. c. ex parte hic allegata.

¶ Vbi requiritur licentia in actu sufficit tacita. [Faciunt scripta doctorum, quos retuli ad diuinio proxima, ac magis in specie præter Tiraquel. & alios, qui sap. in 1. additione adscripti sunt. vide Didac. Perez. in l. 8. gloss. penult. et. 2. lib. 1. ord. quid autem iuris si contraclus fixt inter ipsos coninges. Adde que scribit Alcas. regul. 1. præsumpt. l. 2. n. 7. Gomez. arri. in l. 15. Tauri. num. 81. & turbus tandem, & Ceffilo, in d. 1. 55. & Mense. in l. translatiōnem que dominij. C. de translat. num. 15. & Didac. de Segura, yma cum Didac. Perez. additionate de l. 10. Tauri. num. 111. cum sequent. ff. de acquerend. pos. vbi multa dicuntur, quæ nominatio sequitur bernard. in fallent. d. reg. 455. quos adiungit ad scribentes, quos supèr retuli addit. 1.

[Sic intelligamus quod illud verbū [orogramento].] De huius vocis significatiōne vide Averand. in suo dictionario, *profic. [orogramento]* & Gregor. l. 3. bis alleg. su. 4. parte 1.

¶ Cogitum præstare vel faltem iudex præstabat pro eo.] Vlter Taurifl. in l. 57. Taur. que hic allegatur, vide Corserum in singul. sua. *profic. confessio. & Chaf. in confit. Berg. rubric. 6. 5. [en gen. nobis] profic. [de confessione]. & Iason. in l. 1. num. 20. C. qui admittit. & Felim. in c. eternam access. ff. 10. n. 20. de confit.*

DOCT. I O A N . B E R N A R D O N A .

S V M -

S V M M A R E R V M.

1. Donatio inter coniuges, morte donoris confirmatur.
2. Et idem est in donatione facta ante matrimonium, relata tamen in tempore matrimonii.
3. Donatio causa mortis ad sui validitatem non requirit additionem.
4. Donatio inter coniuges da inter ceteros non vallet.
5. Legatum non renovatur per generalem donationem in durem.
6. Legatum renovatur ex videlicet testata, alienando in fidei rebus legatum.
7. Legatum ad C quando per alienationem rei legatae renescere.
8. Pignoraria res pro tanto, quanti ualeat, confitur totali alienatio.
9. Creditur liber factum pignori datum, ut causa satisfactionis evadat, non existere possidere: sedla tenetur, nisi effectus pro tanto obligatur, quantum fieri ualeat.
10. Statutis prohibetur formam ac quare non membrum, intelliguntur enim prodibere capere pignora pro tanto, quanti res ualeat.
11. Donatio in debito non prestatur remittita.
12. Renovatio redire certa, quo ad fratres perceperit.
13. Donatio remitteratur non a propriis donatori, & remitteri, sine uicibus non posse.
14. Donatio vel successio ab aliquo facta, potest per principium modicatu.
15. Testificatio si facta filia donata, an refendatur ad donationem reservatur.
16. Privilégium si facta renunciat, ne potest priscipio.
17. Principe in contradiccio se confundunt ut prius.
18. Cardinales si ante creationem Papa aliquid faciunt, ex quibus praeexistit abhorrunt, si fuerint electi, non tenent electos abhorrunt, si illi in praedictis dignatur usus.
19. Privilégium priscipio in principio sue creationis, si facta praeexistit, non debet abhorrere.
20. Hereditas appellatio, in C quando intelliguntur de primis, an de secundis.
21. Testificatio si factopat reliqui eleemosynarii tali competentes ea facta sunt laudatorum, intelliguntur factio de primo facta post mortem testificatio.
22. Privilégium priscipio debet esse perpetuum.
23. Privilégium datum priscipio, quod a elevatis quatuor servis et fiducie percipiunt in donacione, intelliguntur de praeexistens & de factum, locis alterius fabrigitur.
24. Donatio cuius si decedat non relitti filium a fratre, reliquerit tamen filium fratremque legatum, an ad ultimum transire bona donata.
25. Modiculum in successione & donationibus facturam, res que sunt fratrum.
26. Filius in iure preconcessione non admittatur, filio legi primo deferatur.
27. Femina factio in fundo, etiam si factum sit nobilis.
28. Inheretare filium natus an transire donante, non excellere manus: an vero, potest aliis quam ex quo invenire.
29. Donatio priscipio latissime interpretanda est in iure preconcessione.
30. Filius natus, in materia frustis, penitus pro qualibus descendente in linea magistrata.
31. Conditio defertia res manet apud granarium.
32. Per adiutorium defertia hereditas esse patris, & idem est efficiere uaderem.
33. Fratres patrum transire ad feminam, non potest ab eo remanserit proper supernumerarum masculorum.
34. Secunda genitor, seu priscipio suis excludit, an si postea admittantur.
35. Actus in debito condicetur perpetua non temporaria.
36. Excepit fratrem, perpetua est exclusio in materia fundata.
37. Patrem, per quod quis febribilitate, ut preobstinatione contraversit potest ei excludere, non transire ad hereditem possidente.

Palmarum Reg.

EXTRA Causa predictis donatione inter §. LXXII.

¶ Coniuges est prohibita: ut in superioribus dictum est, non tamen est omnino oulla, quod apparet ex eo, quia morte = donatoris, confirmatur: vii. 1. & 3. & l. si muris, 14. & l. Papianum, & l. cum hic flatus, in prima f. g. ist. C. 1. de don. prete. & l. de pat. donat. & l. donationes quae in partibus, Cifra tu & c. s. m. f. p. d. & q. perfici ist. 11. 1. 4. vide Ludov. Iustitiam in f. i. inter personam, de rebus dub. qui plura dicunt circa hoc. ¶ Ratio potest esse, quia in eadem voluntate presumuntur quis esse, nisi venientem ad motum apparent contrarium voluntate: ut dicit l. c. ibi flatus cum aliis, de quibus suprad. & cap. maiores, de baptismate, & l. sanctum, C. de testem. Unde perinde est, si a donatio esset testamentum confirmata, & sic de ea detrahitur Falcidia, sicut de aliis legis testamentum reliktis, secundum Bart. & l. c. ibi flatus. ¶ Quod procedit, non solum in donationibus factis inter coniuges constante matrimonio, sed etiam in factis ante matrimonium, relata tamen in tempore matrimonij: unde si sponsus aliquid donat sponsa ante matrimonium, vel confitetur donum recipisse, & se referat in tempore matrimonij, scilicet postea matrimonio, morte ipsius confirmatur donatio per sua predicta: non quidem ex verbis legis, quia non videtur verè facta donatione à marito, cum ante matrimonium facta: sed ex sententia legis, quia collata in tempore matrimonij facta videtur facta à marito. Causa est not. in l. c. ibi flatus, 5. si sponsus s. ista re, quam ad hoc ponderat Francisco de Arce, in l. si donatio, circa f. s. f. de verbis obligat. Ex quo inferit ipse vnam, quod reputat valde not. quod ubiquecumque ad privaligium consequendum apponitur certa qualitas in persona coetaberratum: si illa qualitas in facte, & non vere, non comprehenditur sub verbis legis. Nam sponsus, qui donat, ut donatio post matrimonium habeat effectum: vere quidem non est maritus, ex quo conferit donationem in tempore, quo erit maritus. & hoc refert & sequitur Sennus in l. 1. 1. col. in f. s. folio marit. ¶ Item confirmatur donatione inter coniuges morte donatoris; etiam si donator post talen donationem fecerit testamecum, in quo nullam hereditem in instituit: vel si instituit, hereditas non fuit adita, nam per tale testamenum, vel hereditas institutionem, non videtur renocata docetur: ut est text. & ibi not. Bart. & Bald. in l. 1. C. f. ist. est text. not. in l. f. q. s. f. de lege. 2. f. f. f. f. Bart. ibi, quam erat allegamus Bald. in d. l. 1. C. f. ist. r. hec dicimus in donatione, quam facit pater filii: quia similiter illa ad sui confirmationem non requirit additionem hereditatis. ut voluit gloss. not. in l. f. s. n. in ver. 1. in f. s. C. famili. Bart. quam ad hoc pro hoc, allegat. Angl. in l. 2. de legat. 1. ¶ Ita enim donatione inter coniuges videtur à quadammodo donatione causa mortis: cum per mortem confirmetur, ut dictum est: quia quidem in donatione

S 2 tiones

- tiones causa mortis etiam ad sui validitatem non requirunt additionem hereditatis: ut expressè dixit Angel. in d. l. 1. C. isto rati. quamvis Bart. ibi dubitauerit. idem reutes Bart. in l. in mortis. in fine s. de don. caus. mort. & in l. qui Rome, 5. Flaccus in fin. s. de verb. obligat. qui ad hoc allegat text. in l. 1. qui sine manus. ad liber. pern. po. ad idem est bonus textus cum glo. in ver. qui mortis. in l. post legatum. s. per s. de bu quibus si midig. 5 Ad idem est glo. in l. etiam s. de mafie system. in ver. infirmari. quam ad hoc allegat Bald. in l. & si non mortis. in prim. C. ad l. Fakid. idem sequitur Bald. in l. 1. C. quibus res ist. non no. & in l. in quo. s. de condit. ab cas. Saly. in l. fin. C. de padi. Angel. in sua disputatione. incipit Haffenreffer miles. charta 5. Bald. in leg. cum verum. C. de fiduciam. Iacob de Imol. in d. l. s. quis de leg. 2. & in l. fin. s. de donation. causa mortis. ubi hoc sensit Bald. & Alexander. in dict. l. 2. de legat. & Francisc. de Areto. consil. 7. 4. penult. colam. Valebunt ergo donationes inter coniuges. quamvis donator fecerit testamentum. & ha- redi infinituerit. & nolis adire: ut super dictum est. § Intellige. quando fecerit generalitem institutionem. vel dispositionem bonorum. se cur si specialem de illis bonis: nam tunc bene effet reuocata donation. & per consequens non confirmaretur. caus. est. non. cum glo. in l. si marum. l. 2. C. s. fin. & l. in flat. 5. fin. marum. & l. qui quasdam glo. vbi dicunt. quod si maritus tem quam uxori donavit. alteri legitum. vel pignus obligavit. videretur donationem reuocare adeo quia morte mariti non intelligitur donatione confirmare. § Ratio huius est. quia t. donationis et coniuges de iure communis non valer. licet ut singulare confirmetur more: ut dict. l. Papinianus. cum. alias. de quibus supra. s. iste sit. Illud autem quod valer iure singulare. faciliter tollitur. quia illud. quod valer iure communis: ut l. in flat. 5. marita mis. s. de testament. marit.
- § Intellige tameo. quando maritus specialiter pignocaller. vel obligasset rem. quam uxori donavit. securus. si maritus obligaret generaliter omnia bona sua: nam rur. non videretur reuocata donation. quia non videretur ea mente obli- gamur: v. d. 5. s. marit. Ratio diversitatis est. quia plus operatur pignoratio vel obligatio specialis. quam generalis: quia generalis non afficit ita rem. sicut specialis argum. l. ex differen- tia s. ex quibus causa pign. vel hyp. contra. t. hec est decilio elegans Bart. in l. sum. legatum. in fin. s. de ad. legat. idem tener Bald. licet de Bart. non fecerit mentionem. in l. sum. verum. C. s. rati. quos se querit l. s. in l. 3. in 2. avi. res. 2. anterior. limite. C. de legat. § Ex quo inferit ipse ibi in fin. col. ad vnum validè singulare: quod si mulier testatrix. que t. legitim domum vel fundum aliqui. & post testamentum adp. & dedit omnia bona sua in dotem viro: per istam do- nationem generalem in dotem. non intelligitur reuocatum legatum. ita notabilitate confundit Alexander consil. 31. s. acquis. ponderata bu. in 3. relatum. quod nullo modo extollit. tanquam nonom. & ab alio non tacitum. l. s. supra. & illud confirmat ratione predicta. Nam per alienationem voluntariam ita demum reuocatur legarum. si alienatio est facta in specie de illate legata: secus quando sic alienatio in genere omnium boocorum. § Sic ut simili dicebat Bart. in donatione sedis. uter coniuges. Ita ergo io proposito. licet testator alienando in specie rem legatam. intelligitur t. legatum. reuocasse: tamen dando omnia bona in dotem. & si alienando generaliter. non intelligitur legatum reuocasse rei in specie legare: immo mens testatoris sit. ut illi gener per speciem derogetur. vrin iuribus vulgaribus. § Si tameo bene pooderentur monus. Alexandri. probant aliud. quod est singularies. quod etiam si mulier dedisset io specie in dotem illam rem. quam prius legauerat: adhuc non reuocatur legatum. quod si est verum. est mol- tum notable: de quo vide latius l. s. supra. An t. autem. & quomodo per alienationem rei legatus reuocetur legatum: vide textum. & ibi notat. in predilect. d. rem legatum s. de ad. leg. & in d. l. 3. C. de legat. & leg. reg. in 6. parte. mt. 9. l. 17. quam tene mens. Quid autem. si rem legatam a testatore alienatam. testator re- demit. an redintegretur legatum: vide texture notabilem in l. cum foras. s. de ad. leg. & Bald. in l. qui post testamentum. in princip. C. de leg. vbi vide Alexander. & consil. 31. colam. fin. 3. velum. § Predicta sunt sive intelligenda. quando ista generalis obligatio. vel pignocis datio effet. sive pro minori preio. quam valerent bona ipsa pignocantes. seu donatoris. Secus si pro tanto preio. quod non est verisimile ipsum velle luere. Nam tunc ista pignoratio habetur loco alienationis: ut l. antepenult. prae. de leg. 3. & l. legat. in fin. s. de sup. leg. & ibi Bart. ita tenet Bart. in dict. l. rem legatum. in fin. de ad. leg. Cya. Fin. Paul. Alexander. & l. s. in dict. l. 3. C. de leg. Iacob Faber in § idem referuntur. Inflatus de legat.
- § Pignoratio enim rem pro tanto. quanto valet. ceolet totalis alienacionis nota per Bart. in l. fin. quorum. s. fin. s. de pign. § Et facit quod vo- luit Baldus in l. voluntas. C. de fiduciam. mis. & in l. finali. C. de rebus alienis non alienand. & in cap. 2. § aut libellario. quib. mod. feud. amitt. in verb. dol. res ipsa s. & in l. manumissionis. s. de iust. & iure. & ibi l. s. in dict. l. scindendum. s. possessor. in fin. s. qui scindit. cogitatur. Salijs in dict. l. fin. vbi dicit. quod si tradis tibi rem. cum pacio. ne exeat manus tuas. & tu pignorasti pro aequalenci precio: dices coram iustis. que convenio: quia non est verisimile quod eam amplius redimerit. Idem est. si lucares personis adeo poteti. quod non effet verisimiliter spes recuperationis: ut volat. Bart. que sequitur Falg. & l. s. in l. manum. pecul. s. de iust. & iur. arg. d. l. qui habebat s. de leg. 3. facit quod in simili voluit Bart. in legato in fin. s. de sup. de lac. de Ar. Ang. Imo. Fran. de Are. & Moder. in l. 1. s. personam corporalem. s. de acquis. possess. vbi dicunt. quod quando res est pignorata pro-

tanto pretio, quod aoo est verisimile eam debere lui per debitorem: tunc acquirere creditor possessionem per seruum, tanquam verus dominus, quod est valde notabile pro ampliacione l. qui habebat, de leg. 3. quamvis alter sentiat Bart. Socin. in d. 5. per seruum. Per rationes & fundamenta suis virgentia, quibus nos facile responderi possemus. & in parte iuris illud viderat verius, nuli communis opinio esset in contrarium ad cuius confirmationem facit quod volunt Albert. Bald. Iean de Imd. Alexan. Iasen & alij Moderni in d. 5. posseger. vbi dicit, quod licet creditor dicatur possidere, quo ad molta, de quibus per gloss. non tamquam quantum ad hoc, ut releaser ab onere factus dandi, nisi fundus esset proportionem ei obligans, vel pignoratus, quantum fere valeret. Nam tunc confiteruntur tanquam propriis & releur ab onere factis dandis per text. in legata, in fin. ff. de sup. leg. cum aliis, de quibus per teff. vbi supra, quando ex his inferitur, quod t. statutorum probubens forensen acquirere immo bilia, intelligitur etiam prohibere capere pignoti pertinentio, quamvis res valeret, se cumdum Iasen. sibi. Si ergo maritus, qui fecit donatio oem, pignoratum generaliter omnia bona sua, pro tanto pretio, quantum valebant, etiam cum te donata: verisimile est, quod oo voluerit ea lacere, & per coequentes presumitur habuisse animus revocandi. Vnde per eius mortem postea fecutam, non confirmabatur dicta donation: vt appareat ex predictis. Quod intelligo, nisi forte ista res donata, que fuit pignorata generaliter, vel specialiter, fuerit maiorum ipsius pignorantis: quia tunc propter affectum, quem ad eam habebat, quamvis eam pignoraret pro quanto valebat, tamen non est verisimile, quod eam non debeat redimeretur l. a. empione, ff. de morsibus. & uol. in l. dudum, C. de contrahenda empione, & in cap. consuetudine supra, de integrum refutatio. Vnde hoc causa non videtur revocata donation: ita notabiliter sentit Paul. de Ces. quem refer & sequitur ibi Alexan. in fin. in dicta leg. serua, C. de legatis & cum Iasen in 1. colom. Ex quibus omnibus inferri potest ad decisionem questionis, quam meo tempore te cancellaria ligata. Mulier nobilis, domina Maria de Gabere, quatuor habet filios, Petrum, Joannem, Franciscum, & Ferdinandum: donationem fecit cuiusdam oppidi Petro & Inanni inter viros, vi ipsa dicebat, ut ipsi haberent post eius mortem, promittens non revocare. Deinde in extremis posita condidit testamento, in quo inter cetera cumdem Ioannem in tercia parte omnium bonorum suorum meliorante, sive domorum, sive reddituum, &c. de dicto tamē oppido donato nullam expensam fecit intentionem, sed de dominibus, ut supra dixi, cūm nullas alias haberet dominos. Itaque in effectu vi pascis perfingam) ipsa testatrix nulla ferē alia bona habebat, nū illa que generaliter in testamento nominauit. Dubitamus fuit, utrum per huiusmodi testamento, & meliorationem,

visa fuerit revocare donationē predictam. Videlicet direndus quod sic, per ea quae superius diximus. § In contrarium tamen fortiter facit textus notabilis in leg. querit, C. familia beneficiosa, vbi si testator inter suos heredes bona sua diuise, & caibet certa bona cum mancipiis, que ibi erant, reliquit, non videtur voluntatem mutare: quamvis postea eadem mancipia vincerent, non facta eorum discretione, commendanda potuerit heredibus. § Ad hoc possunt adduci notata per Dyn. & alii in regula generi, de reg. iur. lib. 6. & per Moderni in c. 1. de script. Hinc est, quod si princeps donauit aliqui castri, quod erat in provincia: postea alteri donauit rotam prouinciam: in intelligitur excepto Castro alteri donari, quia id facere intelligitur sine praeditio alterius. L. 2. 5. si quis à principe, ff. se quid in loco publico, ita dicit Hofmanni in cap. annis de iuris. 11. in tractat. Insularum maris Oceani c. 5. §. 6. circa fin. § Ad confirmationem predictorum facit, quod quidam sumus in dubio, t. utrum donatione suu revocata, vel non, per penitentiam donatorum, in dubio presumimus non revocata: ut est textus valde not. in l. c. in his statu, § penitentiam, ad fin. ff. isto modo. dum dicit: Vbi feme donatorem ponituit, etiam heredi revocandi potestarecum inibiunus, si apparet defunctum evidenter revocasse voluntatem: quod si in obscuris sit, producitur esse debet iudex ad comprobandum donationem. Ex quo inferitur ad unum validē esse, quod si maritus confirmationem receperit ab uxore constante matrimonio, ex qua confessione resulteret tacita donation: ut supra dictum est: etiam si postea dicat confessionem illam falsam fuisse, non videtur revocare res tacitam donationem resulantem ex confessione: quia requirebarur expresa revocatio viri dicente, revoco confessionem & donationem ex ea resulantem. Declinando autem, quod nou habuerat dotem, vel quod confessio era falsa, vili aliud addat, non per hoc videtur donationem revocasse. presumitur enim potius voluisse, quod illa habeat viror tanquam donatione, quam ut debita: ita notanter determinauit Albert. in Papenfus: vt refert & sequitur Iean. And. in additionibus ad Speculator. i. fin. in rubr. de qua decisione fecit solenne sententiam Ludovic. in singul. 6. 1. incip. sic quid donatio. & ita practicata in cancellaria illo anno 1500. § Si tamen mulier expresse revocasset donationem, quam filii fecerit, valeret revocatio: quamvis in donatione promitteret non revocare: & si videretur donare inter viros. L. vbi ita donatur ff. de donat. caus. mors. notar. in l. que don. ff. solato matris. maximē per Alexan. ¶ Iurellige tamen, quod mater potest revocare donationem predictā, quamnam ad tertiam partem bonorum suorum, que repentinus habet tempore revocationis, vel mortis ipsius donatricis, computatis etiam bonis donatis, in qua quidem tercia parte ponit meliorare aliquem ex filiis, ut Fons legum lib. 3. tit. 5. l. 9. revocabilitate tamen, vt l. cum patre, § filia, cum gloss.

Palatinus Roma.

S 3 de

de legatis 1. Quod aliqui dicunt procedere, nisi fortan processum sit ad traditionem, vel ad aliquid, quod loco traditionis habetur altero de modis, de quibus infra §. 76. versic. adoevit note quo casu. & si de iuri subtilitate reuocari possit, ut dicitur patet. §. pater filia. com. alius, de quibus infra §. 72. versic. ampliabis predicta, vt donatio inter coniuges, &c. aquitas tamen suo patitur hanc revocationem, & propter ex iustum est super hoc legē cōdēret, que postea L. tit. 6. (me clamante) edita fuit in cutiis Taurinis, l. 66. s. 17. incip. [quando] Joe filij donatarii, quibus res donatae traditae sunt per viam donationis inter vinis, decipiuntur, & cogātur rem cum fructibus restituere: quas fortan in alēdo se, vxorem, filios, & familiam cōsumptiōne, & tota eorum substantia non sufficeret ad fructuum restituitionem: quia t̄ reuocatio trahitur retro, etiam quod ad fructus perceperat, intellige naturalis, non industriales. ut Lex q̄s. ff. de condit ab casf. & Ludecam, h. idem quaque ff. de yfaris. etenq; Bald. & sequitur ibi Paul. de Casf. in l. 1. C. de hā q̄s. ut indigne refert & sequitur Lacobiū in tractat̄ fēdorū. fol. 14. col. 1. in fin. dico infra §. 72. in pōnc. imd, quod dexteris est, vt plenūmq; fieri solet, filii donatarius, viens re habi donata, tanquam propria, ipsam vendidit, vel aliter alienauit, vel in aliū transfluit, fortē titulo oboero, & per multas transfiū manus: per talē autem reuocationem omnes possellotes fraudarentur, & non anquam premium perderet, cūm filius esset mortuus ab ēlīa vel pauper, non valens p̄tūm solvēre. Sanctius ergo esset, quod tali casu patet vel mater donata reuocare non posset, nisi ex causis, ex quibus perfecta donatione inter viros reuocari potest. vi. l. fin. C. de rēsc. dñs. & s. partis sūr. l. 1. o. Vnde iudicetur de tertia, quantum ad hoc, ut iudicatur de quinta, que irreuocabilis est, quando donatur per viam donationis inter viros alicui filiorum acceptant: quoniam catena dono potest irreuocabiliter: ut lat̄ scripsi super d. l. regni. & latius meo co-silio, in cap. Domina Maria de Gahere super factō de quo supr̄ fe ci mentionem. vbi in ter cetera dicebam, illam donationem, quantum ad tertiam, fore irreuocabile, sicut & quinta. quoniam dicebatur factō remunerationem servitorū, quā à filiis nec rep̄p̄ dicebatur: de quibus cōstaret, & rerata clara, & sine aliqua dubitatio, cum t̄ donatio remuneratoria "non sit propriū domino, sed potius permutatio: ut dixi supr̄ col. 226. §. limita secundū, cum se 13. A* 6. q̄c̄tibū. vide hodie legem Taur. 17. & 44. que super hoc disponunt. Quo casu etiam rex vel princeps donationem à se factam reuocari non potest, nec priuilegium, quod alicui concessit: ut dictum est supr̄ col. 228. ver. ex illis inferatur. imd, ut modificare, vel conditionare donationem, quam fecit, potest: vt donat̄ voluit Bald. conf. 277 in principiis script. pridie consilii, in 3. part. sic intelligi & ampliās l. perfecta domino, C. de donat. que sub modo. vt habeat locū in p̄-

L. tit. 6. 7. 4. s. 7. lib. s.

ope, quod teneat menū, & alibi non legi. vide Abb. conf. 3. col. 19. 2. volumine, & Paulum de Casf. tensi. 172. col. 10. qui idem renot. Intelligo tamē fand̄ tēsē ētū temporis præteriti: bene tamē pro tempore futuro. quia facta concessio de ab imperatore, vel rege, & translatio dominio rei cocessit: potest a principe conditione apponi, non ex vi contractus, sed ex vi legis: quia omnis legum potestas est in pectorē suo: vt i. qui fundo. C. de emisi agro deserte, lib. 11. qui textus ad hoc est validē uot. secundūq; Andri de Barno. & Ioseph de Plesiby, & Bald. in l. mpt. ff. de senato. Andri de Ifernā in c. 1. b. fin. col. 10. potest de capitā. qm cariā vendidit. vide Lucam de Penna in dīla lege, qui fundo. & Andream Sicul. in cap. final. sup. de off. legat. col. 17. versic. & in quartum. vbi dicit Bald. idem tenere in l. fin. ff. de confessiōnē principi. ad hoc vide notabilem legem regni Ordinationem lib. 5. l. 15. 18. 19. tit. 9. leg. 11. & Foro legum lib. 3. xii. 1. 2. 8. & ibi gloss. lib. 5. 1. Quinimō potest t̄ princeps / donationem, vel 14. 1 concessione m ab alio factam, modificare: vt est textus mirabilis, & haec tēsē non cogitat ab aliquo, in cap. quanto, sup. de confessiōnē. Vbi fundaror coisfundam monasteriū per viam donationis prouidit, quatenus fratres eiusdem monasteriū an-vasiūm fratribus alterius monasteriū procuratiōnē præstarent: quo tempore vna marcha ad eorum procuratiōnē sufficiebat. Numerus tamen fratrum adeo crevit ex post facto, quod marche quartiori viri sufficere poterant: cum quē super hoc non leuis altercatio inter vtrōque religiosos existisset, tanta ad Romanū deuenit pontificem: qui anditis hinc in de propo- sitis, per verbum, Indulges nos, & sic ex gratia secundā gloss. Inscr. Ioseph. Andri. Abb. & aliorū, donationem seu cōcessiōnē predicitam modifi- carit, ad priorem statim tam redocēs, non obstante fractum augmento: siquidē princeps alrenia donationem modificare potest. vt ibi multo fortius à se factam modificare poterit. Addē quod textum in dīla c. quānt. ponderat Petru de Anch. sibi. cum allegat. Ioseph. Andri in cap. 10. de verbōrum significatiōnē, & Patris Ambroxi in tractat̄ de misericordiā, fol. 17 col. 3. & Lacobiū in tractat̄ fēdorū, in parte, & cum molendinī, per quām aliqui aduent dicere, quod clausula regi Henrici, de qua statim dicimus, trahit non solūm ad donationes quas fecit, postquam fuit rex, sed etiam ante: nam ex quo potest adiūcere conditionem, vel modifiaciōnē donationi ab altero facta, multo foris donationi à se facta, renemēti & cogita. Ex his iustificari & defendi potest illud, quod seruissimum dominiū regē Henricū secundū olim fecisse legiū. Nam cūm tempore schismatis inter se & regem dominā Petrum, plures & immensas donationes quibusdam regni magnitudi- bus fecisset (pacatis regnis) modifiicare volens donationes predictas, clausulam suo adiecit testamento, his verbis conceperat. Por razoo de los muchos grandes, y señalados servicios, que nos hicieron en los nuestros meocesterios, los

los prelados & duques, coodes, & marqueses, maestres, ricos homes, & infantes, & los caulleros, escuderos, & ciudadanos, ansí de los nártales de nuestros reynos, como losde fuera dellos, y algunas ciudades, villas, y lugares, de los nuestros reynos, y otras personas singulares, de qualquier estado, è condición que sean por los quales ouimmo hecho algunas gracias, y mercedes, porque lo nos auian bien ferido è mercedido: y son tales, que lo ferian & merecerian de aqui adelante. ¶ Por ende, nos mandamos à la Reyna, è al infante, que les guarden, y cumplan, è mantengan las dichas gracias, y mercedes, que nos les hezimos y que glas non quebrantien, ni menguen, por ninguna razón, y nos gelas confirmamos, è tenemos por bico, que las ayan, segun que gelas nos dimos y confirmamos, è mandamos guardar en las cortes, que hezimosen Toso. ¶ Pero todavia, que las hayan por mayorrazo, y que finquen al su hijo mayor legítimo de cada vno dellos, y si muiere su hijo legítimo: que se tomen los sus lugares, del que ansi muiere à la corona de nuestros reynos.] ¶ De ista clausula meminit *Mortales in reportorio ordinacionum, ea verba, primogenitus, & Fero legum, lib. 3. art. 12. l. 8. in ratio, non predia, & Ld. conf. 7. 8. de qua diximus supra §. 50. post principium. alias fol. 22. col. 1.* An autem mortuo † vasallo sine filiis, res feudalis reuertatur ad dominum, videoas pulchre per *Raphaelm. Elogium confil. 21. inscriptio, Petrus.* ¶ Quam quidem modicandoen adiutor potuit regia maiestas, vt ex predictis apparet, & firmat in terminis *domini Baldrici Romani confil. 98. inscriptio, quo ad id, quod de qua queritur, in secundo libro, vbi de clausula & modicacione predicta mentionem facit pro constanti, firmans ipsius conditionis vel modicacionis validitatem: requiritus de consilio super hoc ibi. alibi non legi in specie rectum. Ideo tene memorie, quia quotidie videbis in pectus. ¶ Ex istud tenebas, quamvis aliqui hoc impugnare nitamus: nam quis donatione predicta fuerint perfecte, quibus condicio adiutor non potuit: vt dicitur, perfecta donatio, & per *Baldem in dictio confil., in l. finali, ff. de senatoribus.* ¶ Tum etiam, quia foecit remuneracione, & per consequens irreuocabiles: vt sententia *Bald. in lege, qui separatis, 9. col. C. inde liberis.* dum dicit, quod speciale est in principe, vt possit † reuocare suum priuilegium sine causa: vt dicta lege, qui fundat. Convenctionem autem seu donationem reuocare non posset, nisi secundum ipsius rei naturam, quando iam translatum erat dominium: secundum *Bald. ibi,* sic intelligentem dictam legem, qui fundat. Cum autem de natura donationis perfecte, per quam translatum est dominium, sit, vt non possit reuocari, vel modicatio, vt predicta ergo, &c. Cuius ratio est, quia*

15

16

17

*ff. de iure fisci & Cardinale confil. 14. 7. inscriptio, De- minus noster Papa, quorum meminit *Felicius in c. 1. de probis, colom. 2. & 3.* quem rogo videtas, vbi etiam commemorat dicta Abb. de quibus statim fit meus in ver. & illis addit. ¶ Ad ista fa-*

citum, quod dicit Abb. in c. novit. 11. colom. de tunc. & in cap. suffragium de decanis, & Cardinale in reperi- nitione capitulo perpetuorum de scutentum excommuni- catorum. dum de reuocacione priuilegiorum loquuntur. Iste & multa alia adduci possunt (que breuiratis causa omitto) per quod modifi- catio peccata impugnari posset, de quibus ho-

di superetha effet disceptatio: ed, quod rex & regina domini nostri, tam vi legem merito- ferunt iubent, quia donatioes & concessio- nes predictae fuerunt a deo immoderatae, & im- mensae, ac regno noctiue, quod de carum vali-

ditate ooo abs te poterat dubitan, iuxta not. in cap. interdicto, de iurecurand. præteritum cum tantæ angustiæ, tantæque tribulationes in schismatis tempore factæ fuerint. Facta autem per prioci- pem schismatis tempore iugno regno, vel promulsa per eum, non sunt implenda: vt senor dominus

Abbas in c. facit in prima, in tercio not. per illum tex- tum supra de iurecurand. cum dicit, quod si Cardi- nales ante creationem Papæ aliquid statuerint, & promitterint quilibet illud obseruare, si fuerit electus est in praedictum dignitatem suæ, non teneat electus obseruare. Idem not. Col. in ita- de iurecurand. confil. 3. facit c. 2. in scripto rei, ipse vero timens, sup. de iusta. Et hoc bene not. ad in- fringendas † promulgationes factas per principes in principia creationis sue: quia si sunt præ- diciales, non tenentur obseruare, secundum

Felicius in cap. 1. de probatione, col. 5. recte fecit de cla- re. & ita dicit alius diffuse confusione. cuius coofilium libenter viderem, quia pulchrum decedit casum, & quod dianum. ¶ Sant ramon aliqui, qui plus quam oportet, verbis illius clau- sulæ inherent, dicentes per eam, quod omnia bona ab ipso rego donata, hodie regno defe- renda, immo data sunt: eu quod solis donata- riis, & coramque primis filiis maioriis legitimi- mis, non autem ne nepotibus, rebus donatis vti, & frui licet: quia si appellazione heredita solidi- lij intelliguntur, ut est textus cum gloss. in l. re- facto, §. fin. ff. ad Trebel. idem fortius dicendum est, quando de filiis mentio fit. ¶ Principale, quia dominus rex de filio in singulari numero mentionem fecit, dicendo, [E que finque a suu

*hijo mayor legítimo de cada uno de los.] quod dicunt intelligendum de primo filio maiore, & non vñto. argum. l. boies, §. hoc sermone, de verb. signis & antiquitas, C. de rufiñndi. ¶ Potuisse allegare ferè in terminis nostris *Ebericus de Rosate,* post Petrum in l. beneficium, penit. col. recte. & autem in privilegio, ff. de confis. principam. ybi dicit, quod si in priuilegio fiat mentio de hereditate in singulari, dicendo, tibi & heredi mo- coce do priuilegium: tunc de primo herede intelligendum est. Addit. *Bart. in l. qui liberis, §. his verbis ff. de regis & popul. & in l. Lacim, §. Sem-**

- Premis de legat. s. Cym & Bald in L. canonibus, & in
I. fin. 3. appos. & 21. 22. 26. q. C. de heredi infraest.
& in L. in confa. 5. Papinius. ff. de minor. & in c. t.
de matrimonio ad Mergam. can. & quæ ibi addo. Se-
tac. in L. volunt. C. de fideicommiss. Iacob. de insol. in
I. si quis filiam. 5. fin. ff. de qui rend hered. & in I. fi-
loufamil. 5. dicit. de legat. 1. Alexand. in I. Gallo. 5.
etiam. in fin. ff. liber. & postea. vbi latè tradunt
10 pcedicti doctores, † an & quando appellatio-
ne heredis intelligatur de primo, an de omni-
bus in infinitum. Ad cuius confirmatioem fa-
cit in famili Bart. in I. peccat. ff. de annua legatis. di-
cens, quod si † testator relinquit simplicitet
et rem suam tali concurredi in festo S. Lau-
renzij: intelligitur solùm in primo festo post
15 mortem testatoris: idem ergo erit in casu o-
ficio die dicti, de primo filio maiore ipsius do-
natarari. § Ad hoc possent adduci multa similia,
quæ comulat Felm. in c. 2. suprad. de tregua & pace,
2. col. verba. tene etiam mitem. quæ videtas per te.
§ Sed meo indicio veritas est in contrarium.
imo quod bona transeunt in filiū, & nepotem,
& pronepotem, & deinceps maiores & legitimi-
mos, eò quod meritis regis haec videtur suisse à
principio, quando fecit donationem, dum di-
xit, quod donabat eis pro se, suisq; hereditibus,
& successoribus. Item quando adiecit modifi-
cationē supradictā, dum dixit, [Peto toda via,
que los hayan por mayorazgo, è que finquen
al suyo mayor legiomodo de cada uno dellos.]
Volut ergo, quod ista donata deferant iure
primogenitura in primogenitos in infinitum.
aliás autē frusta diceret, [Que los hayan por
mayorazgo:] si concessio in primus filium ex-
piraret: praetertim, quia coessio & † priuile-
giū principis sua natura debet esse perennem:
vt d. beneficium. & regula. decet de regali. utr. lib. 6.
Si autem intelligenteretur de primo filio, solum-
modo esse temporalis, & contra naturam pri-
uilegii principiū, quod esse non debet: vt o-
tanter voluit Iacob. Andreas. Dominicus. & alij in cap.
lib. 5. t. de priuilegiis lib. 6. dicentes, quod primoge-
nion dans alicui facultatem ingredienti ec-
clesiam, tempore interdicti, cum familiariis;
intelligitur, non solum de familiaibus, quos
tunc temporis habet, sed etiam de omnibus aliis,
primus vel secundus, & ulterioribus, quos
habituimus est. Idem fuit de meate Iacob. Andr.
Domin. & aliorum, in c. fin. 5. col. ver. sed pone quod
episcopus de verb. sign. sed lib. vbi dicit, quod † li-
cencia data prælatu, vt quartuor clerici secum
residentes percipiant fructus in absentia: non
intelligitur tūrum de clericis quos tunc habet,
vel primis, quos habebit: sed etiam de futuris,
loco illorum fabrogatis, attraeta cuocedentis
mente, & natura concessionis, quæ debet esse
perpetua. Cōclido igitur, vt supradicta Addit
tereta textū, in c. fin. 5. item appositor. 22. q. 1. & c.
nam & ego. nō sibi de verb. fin. vbi colligit, quod ce-
dente vel detedente filio primogenito, filius
secundogenitus, potest dici primogenitus: &
quicunque alius, etiam visque ad mille gradus,
fecundum Bald. in c. t. de fidei Guardia, lib. fructari.
Natura ergo donationis principis seu beneficii
operabitur, ut id finiatur in primo herede,
sed transferat ad alios: vt supra dictum est. licet
securus esset in cocontractibus, per textum, in c. de-
leit. de don. vbi Henricus. & alij. § Imo, quod plus
et sic, videtur multi de iure dicendum, alia deci-
sione melius sentientis, quod † si donataria,
vel eius filius primogenitus, vel nepos, vel pro-
aepos, decedat, non reliquo filio masculo re-
linquat tamen filiam feminam legiōmam: ad
illam transfeat bona donata, quoniam in iis
coereditiis & donationibus favorabilibus,
non † masculinum concipit feminum: vt.
ſit a scriptum de leg. 2. & L. qui dñs males, de leg. 3.
& per gloss. in c. t. generali, de dict. lib. 6. & ibi de cle-
re noſtri, per Bart. in I. si de ver. signif. per Cym. Bald.
& alios, in I. quicunque, C. de seru. fug. Archib. in c. 5
qui suadent, 17. q. 4. per And. Siculam. post alios, in
c. 5 qui presbyterorum, sup. de reb. eccl. non alios.
per Iacob. in I. fin. id quod ff. de iuris sanae iud. an-
tibus quam alios. § Praetertim, quia tam de iure
comuniti, quam etiam de lege regni, ac con-
sueto dico regni, mulieres succedunt in bovis
parentum: vt I. maximum ritum, C. de liberis pre-
steritis. § Lex etiam regni, quæ de succelliōe bī-
liorum loquitur, æquilateral deferrat paternā her-
editatem filiis, sicut filiis: vt 6. per m. 13. l. 3.
Idem in bovis maioratus: vt 2. part. tit. 15. l. 2. in
fin. & ita confutetur fieri in his regnis. Deficien-
te ergo filio legitimō, admittetur † filia in iure
primogenitura: vt ootanter decidit Petrus de
Bellapertica in I. part. 5. quindam, de legat. 3. vbi
per illum text. dicit: Si confutudo est, quod in
baroniis non succedat filia, & aliquis haberet fili-
am vnum secundogenitum, & ex primoge-
nito haberet filiū: filia debet haberet baroniam.
hoc idem voluit Bald. in I. fin. matris, in prior. ff. de
flas. ho. licet de Petro non fuerit memor, dic-
ens, quod si cooptetur regni dicit, quod pri-
mogenitus succedat: oon intelligitur femina,
si fiat masculus. aliás intelligitur de femina,
quia succedit in naturali dignitate secundum
eum. quom referat & se quitteret Lud. in conf. 1. & in
c. t. 9. 8. in 2. dñs. decidens per hoc in terminis
oosfris, & bonis à rege Henrico donatis, non
stanoibus filiis, filiam feminam succedere, quod
tene mena. § Ad hoc faciunt oot. per Bart. in I.
heredem me, § cim ita. ff. ad Tres. vbi in fideicom-
missio succedit femina io defecit masculorum.
Beatoe facit tex. not. in c. dñs. ff. de arbore. &
ibi ootant doct. & ibi dixi in meis recollectis.
Ad idem facit illo quod scribitur Nam. c. 27.
Homo cum mortuus fuerit absq; filio, ad filiū
eius transfit hereditas. Hinc forte Goethi
tempore Pelagi, qui Hispaniam à magibus Ara-
bium recuperare coepit, pro lege sanxerit (vt
referit Lucas Taysenpus, cum de eodem Pelagio
agit) quod filius regis, cuiuscunque etatis reli-
ctus, si modò catholicus fuerit, succedat in re-
gno: filio autē masculo deficiente, filia femina
succedat in regno: vt ibi latius dicitur. beatoe fac-
tit